(12) Τῶν ἱερῶν κειμηλίων. Consilium Isaacii secutus est Alexius filius, sacrosancta profanans et templa invadens, ut nec sacris imaginibus parceret, quarum ornatum absorptum imaginibus ipsis humi projectis et sacra vasa ab iisdemmet templis rapta et conflata ut vulgare aurum et argentum hostibus dabat. Gentilium ea fuit opinio, ad conservandam rem publicam templa deorum nonnunquam denudare licere. Seneca, *Controv.* IV: *Pro re publica plerumque templa nudantur, et in usum stipendiis dona constantur.* Nervæ ut impendia con-

traheret, sacrificia non pauca sustulit. Sed parum nobis quid gentiles senserint. Christiani Christianam, veram nempe doctrinam amplectimur, et denudationem templorum similem, si necessitas, quam leges præscribunt, defuerit, et auctoritas pontificis concedentis, detestamur. Græci licet suis semper et in omnibus supparasitentur imperatoribus, rapinam hanc summis etiam maledictis, non sine indicatione lacerare. Nicetas de Isaacio Angelo et Alexio filio p. 729, 8. Quocum confere juvabit que Anna Comnena narrat lib. IV: *Οὐκ ἔλαθε δὲ τούτου — πρυμνεύεσθαι παρεκλεύσατο.* ALL.

(22) Ὁν πρωτοκαστάριον Choniata p. 745, 7. ALL. De protovestiarum dignitate vide Glossarium Meursii in *Βασιλείων*. Differabant autem dignitate et munere *protovestiarium* et *protovestiarites*, ejus infra auctor noster meminit. Vide ibi, Blondus *De gestis Venetorum Alexium* hunc non recte *protovestiarium* facit. Quod tamen amanuensis aut librarii mendium videri potest, cum decad. II, lib. VI, altier sit, et *protovestiarium* diserte legamus. Dousæ.

(23) Alexius cognominatus *Murtzuphlo* Græco vocabulo ob conjuncta et veluti oculis imminencia superecilia. Nicetas in Isaacio Angelo et Alexio F: *Μόνος δ' ἐκ πάντων ὁ Δούκας Ἀλέξιος, ὃς ἐκ τοῦ συνεπάσθαι τὰς ἀφρῦς καὶ οἶον ταῖς ἰφθαλμῶν ἐπικρίμασθαι. πρὸς τῶν στυγεργῶν ἐπωνομαστὸ Μούρτζουφλος: Ἐστὶ Μούρτζουφλος.* Varie autem hoc

χάρην ἐπὶ πλέον μανέντες οἱ Ἴταλοι ἀσπονδὸν τὴν ἔχουσαν ἄκατον κατὰ τῶν Κωνσταντινουπολιτῶν ἐποίησαν. Συνέβη δὲ καὶ ἕτερον [P. 4] τι γενέσθαι τοῖς πολίταις βούλευμα ἐπαίνου ἀξίον (24). Τοὺς γὰρ Λατίνους, οὓς οὐκ ἔχοντες εἶχεν ἡ Κωνσταντίνου, οἱ προύχοντες καὶ τῶν ἐν τῇ συνουλεύσαντο ἀποπέμψαι τῆς πόλεως, ὡς μὴ ἐπιβούλους αὐτοὺς ἐντὸς ἔχοιεν. Οἱ δὲ ἀτόμολοι πρὸς τοὺς παλαιούς χωροῦσι χιλιοστῆς πολλαί, ὄρκους ἠρήκτοισι τὸ ²⁴ πρῶτον τοὺς πολίτας πληροφροῦντες ²⁵ μὴ ἂν ποτε μελετῆσαι κατ' αὐτοῦ προδοσίαν, συναποθανεῖν δὲ εἰ συμβῆκε αὐτοῖς ὡς ἰθαγενεῖς καὶ αὐτόχθονας. Καίτοι καὶ γυναῖκας τε καὶ παιδία διδόντες ἐν ἀσφαλεστέροις ταῦτα ²⁶ τόποις ἀπαγαγεῖν οὐκ ἐπεισαν. Ἐξελθόντες δὲ πολλὰ τοῖς ἐναντίοις συνήρηντο ἅτε πλῆθος πολὺ ἄντες καὶ εἰδήμονες τῶν πραγμάτων.